

ملخص نتائج ممارسة النشاط للبنك التجاري الدولي - مصرعن الفترة المالية المنتهية في 30 سبتمبر 2023

استطاع البنك التجاري الدولي في التسعة أشهر الأولى من عام 2023 أن يثبت استمرار ريادته للقطاع المصرفي من ناحية الإيرادات وإدارة المصروفات وكذلك الحفاظ على حصة البنك السوقية الرائدة مع التأكيد على سلامة أنظمة إدارة المخاطر التي يتبناها.

الموقف المالي للتسعة أشهر الأولى من عام 2023 - القوائم المالية المجمعة

ارتفعت الإيرادات المجمعة خلال التسعة أشهر الأولى من عام 2023 بنسبة 70% مقارنةً بنفس الفترة من العام السابق مصحوبة بارتفاع صافي الدخل من العائد بنسبة 73%، وارتفاع صافي الدخل بخلاف العائد بنسبة 22%. وقد انخفضت نسبة المصروفات إلى الإيرادات بنسبة 25% لتسجل 15.6% مقارنةً بنسبة 20.9% عن نتائج نفس الفترة من العام السابق. وقد استطاع البنك الحفاظ على مكانته الرائدة في كل من الأصول والودائع بين بنوك القطاع الخاص.

وحقق البنك صافي أرباح قدرها 22,406 مليون جنيه مصري عن التسعة أشهر الأولى من عام 2023 وذلك بارتفاع قدره 84% عن التسعة أشهر الأولى من عام 2022. يذكر أن الربح قبل ضرائب الدخل قد بلغ 31,607 مليون جنيه مصري مقارنةً بـ 17,682 مليون جنيه مصري عن نفس الفترة من العام السابق مما يشكل ارتفاعاً قدره 79%.

وقد سجل البنك نمواً في محفظة القروض بنسبة 27% مقارنةً بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجلت تلك الزيادة 15% مقارنةً بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2022، كما شهدت الودائع زيادة بنسبة 34% مقارنةً بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجلت ارتفاع قدره 26% مقارنةً بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2022 وقد سجلت نسبة القروض للودائع 38.2%.

وقد نجح البنك التجاري الدولي بفضل أنظمة إدارة المخاطر الرشيدة في الحفاظ على جودة الأصول حيث سجلت نسبة القروض الغير منتظمة لإجمالي القروض 5.08%، كما سجل معدل التغطية 231% في 30 سبتمبر 2023، مما يعكس قدرة البنك على استيعاب أي زيادة غير متوقعة في حجم القروض الغير منتظمة. وقد قام البنك بتكوين مخصصات قروض بقيمة 1,217 مليون جنيه مصري في التسعة أشهر الأولى من عام 2023 مقارنةً بقيمة 298 مليون جنيه مصري في نفس الفترة من عام 2022. كما حافظ البنك التجاري الدولي على قاعدة رأسمالية قوية وذلك بمعدل كفاية رأس المال بلغ 21.4% وهو ما يدعم قدرة البنك على مواجهة تقلبات السوق.

Yasmine Hamed

معدل التغير %	الرصيد في 30 سبتمبر 2022	الرصيد في 30 سبتمبر 2023	قائمة الدخل (بالآلاف جنيه مصري)
73%	21,817,751	37,730,839	صافي الدخل من العائد
22%	1,304,461	1,594,116	صافي الدخل بخلاف العائد
70%	23,122,212	39,324,955	إيرادات تشغيلية
			يخصم:
26%	(5,142,060)	(6,501,663)	مصروفات تشغيلية
308%	(298,078)	(1,216,770)	مخصصات قروض
79%	17,682,074	31,606,522	الربح قبل ضرائب الدخل
95%	(4,885,951)	(9,540,412)	مصروفات ضرائب الدخل
NM	(597,241)	392,680	الضريبة المؤجلة
84%	12,198,882	22,458,790	صافي أرباح الفترة من العمليات المستمرة
NM	0	(49,699)	صافي الأرباح من العمليات غير المستمرة
84%	12,198,882	22,409,091	صافي أرباح الفترة
-87%	25,625	3,328	حقوق الأقلية
84%	12,173,257	22,405,763	حقوق مساهمي البنك

معدل التغير %	الرصيد في 31 ديسمبر 2022	الرصيد في 30 سبتمبر 2023	قائمة المركز المالي (بالآلاف جنيه مصري)
26%	47,492,549	59,950,223	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي
107%	133,856,720	276,842,860	أرصدة لدى البنوك
15%	222,734,792	255,380,957	إجمالي قروض وتسهيلات
23%	(26,156,723)	(32,295,389)	مخصصات وبنود غير مكتسبة
13%	196,578,069	223,085,568	صافي قروض وتسهيلات
-4%	240,671,516	230,056,243	استثمارات وأوراق حكومية وأذون خزانة
23%	17,233,063	21,134,092	أصول أخرى
28%	635,831,917	811,068,986	إجمالي الأصول
444%	3,496,698	19,022,706	أرصدة مستحقة للبنوك
26%	531,616,550	667,669,213	ودائع العملاء
45%	32,380,501	46,941,396	التزامات أخرى
29%	567,493,749	733,633,315	إجمالي الالتزامات
14%	67,757,737	77,306,695	إجمالي حقوق الملكية وصافي أرباح الفترة
-78%	580,431	128,976	حقوق الأقلية
28%	635,831,917	811,068,986	إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية وحقوق الأقلية

Youssef Hamed